ISTITUTO
RICERCHE
ECONOMICHE
SOCIAL

Osservatorio sull’Economia e il Lavoro
nel Circondario di Imola

residenti ...
°@\"; popo,aZiOne
~ Gigle ="

edilizia

ontratti

a cura di Federica Benni IRES Emilia-Romagna

Imola, 12 gennaio 2023



La popolazione residente

. Popolazione residente nel Circondario Imolese, serie storica 2009-2022 (variazioni percentuali)
Al 1° gennaio 2022 nel Circondario imolese

si contano 133.133 residenti, con una
riduzione dello 0,2% (-245 unita), rispetto 15
al 2021.

2,0

1,0

Il peso della popolazione residente sul 0 I I I
totale dei residenti della Citta o I I . . -

w

Metropolitana di Bologna €& rimasto
sostanzialmente stabile dal 2008 (13,1% nel 05
2022).

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
m Var% Popolazione | 1,59 | 1,11 | 0,72 | 0,51 | 0,58 | -0,40 | 0,32 | 0,03 | 0,14 | 0,09 | 0,17 | -0,07 | -0,30 | -0,18

Si conferma un saldo naturale negativo e Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna
un saldo migratorio totale positivo, ma non
sufficientemente ampio per invertire

, ..
I'andamento della variazione. Bilancio demografico popolazione residente nel Circondario Imolese, 31 dicembre 2021 (variazioni assolute)

Saldo migratorio totale e per altri motivi - 435

Fonte: elaborazione su dati Istat (provvisori)
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La popolazione residente

Popolazione residente nei comuni del Circondario Imolese (incidenze percentuali) - 1°gennaio 2022
L'incidenza della popolazione residente dei
singoli comuni sul totale della popolazione Imola I 52,5
Castel San Pietro Terme NN 15,7
Medicina NI 12,6
Dozza M 5,0
Mordano [ 3,5

del Circondario Imolese si @€ mantenuta
costante nel tempo.

| residenti sono concentrati soprattutto nei Castel Guelfo di Bologna NN 3,4
comuni di Imola (52,5%), Castel San Pietro Casalfiumanese WM 2,5
Terme (15,7%) e Medicina (12,6%). Borgo Tossignano M 2,5

Fontanelice M 1,5

Al 1° gennaio 2022, i comuni caratterizzati Castel del Rio W 0,9

da una crescita della popolazione residente
sono stati Castel del Rio, Medicina, Borgo

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna

Tossignano e Castel Guelfo di Bologna, Popolazione residente nei comuni del Circondario Imolese (variazioni percentuali) - 1°gennaio 2022
mentre in tutti gli altri comuni, compresa
Imola, i residenti sono diminuiti. Mordano 0,3 I
Medicina . o5
Imola -0,2 I

Fontanelice -0,9 [
Dozza  -0,8 [N

Castel San Pietro Terme 05 N
Castel Guelfo di Bologna B o3
Castel del Rio I 1,3
Casalfiumanese NN @000 |
Borgo Tossignano S 03

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna
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Decessi

e . . Variazione dei decessi nei comuni del Circondario Imolese
Lincremento dei decessi nel corso del 2021

e s_tato meno marcato rispetto a quanto Voriasiont 2020 s media 201519 Variazioni 2021 su media 2015-19
registrato nel 2020 (+13,6% nel 2020,

+12,2% nel 2021).

Nel 2020 i comuni maggiormente
interessati da questo incremento sono stati
Medicina, Borgo Tossignano e Castel San
Pietro Terme, nel 2021 si osserva
soprattutto nei comuni di Fontanelice,
Castel Guelfo di Bologna e Mordano.

Medicina

Medicina

Mordano

Aggregando il numero di decessi registrati
nei due anni di pandemia (2020-2021) e
confrontandolo rispetto a quello del
periodo pre-pandemia (2015-2019),
emerge come nel Circondario Imolese vi sia

Casalfiumanese

Borgo

| _ Borgo 1
Tossignano

L Tossignang]

stato un aumento del +12,9%.

Castel del Castel del
Rio Rio

RES [
Fonte: elaborazione su dati Istat W%mm



Gli squilibri generazionali

Calano i residenti delle fasce centrali delle Variazione della popolazione per classi di eta (1/1/2022) Composizione % per classi di eta (1/1/2022)
eta lavorative (30-44 anni).
Diminuiscono gli under 15 anni.
. .. . . . = 0-14 anni
Continuano ad aumentare i giovani anziani 45-59 so || Loen e
. . . L - anni
(60-74 anni), e tornano a crescere i grandi
.. RN 40 - [N = over 65
anziani (75 anni e piu).
15-29 | EE
| grandi anziani (75 anni e pil)
rappresentano il 12,9% della popolazione
residente nel Circondario.
La classe che e maggiormente cresciuta, sia Popolazione residente nel Circondario imolese per anno e classi di eta (composizione percentuale)

in termini assoluti che come incidenza sul
totale della popolazione, e quella degli
ultraottantenni, che aumentano il loro peso
dal 4,8% del 1991 all’8,5% del 2022.

0-4 5-9 |[10-14 | 15-19 | 20-24 | 24-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65-69 | 70-74 | 75-79 | 80+
m1991( 3,6 3,8 4,4 6,3 6,8 7,8 7,2 6,9 7,3 6,1 7,0 6,7 6,6 6,3 4,2 4,3 4,8
m2022( 3,6 4,4 4,8 4,8 4,7 4,8 51 5,6 6,3 8,0 8,2 8,0 6,9 6,0 58 4,5 8,5

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna
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Gli squilibri generazionali

* Llindice di vecchiaia, che rappresenta il
rapporto tra la popolazione over65 e gli
underl5, a partire dal 2011 ha continuato
a crescere attestandosi a quota 193,8.

* Nel Circondario ci sono quasi 194 persone
con piu di 65 anni ogni 100 con meno di 15
anni.

* Llindice di vecchiaia assume valori inferiori
a quelli registrati a livello metropolitano e
regionale.

*  Situazioni piu critiche si registrano a Castel
del Rio, Castel San Pietro Terme e
Casalfiumanese.

* Castel Guelfo presenta il valore piu
contenuto dell’indicatore.

Indice di vecchiaia della popolazione residente

193,8

2010 2011 2012 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022
296,8
218,4
211,5 197,2 198,6
175,8 170,4 171,8 167,5
146,1
Borgo Casalfiumanese Castel del Rio Castel Guelfo di  Castel San Dozza Fontanelice Imola Medicina Mordano
Tossignano Bologna Pietro Terme

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna WEE"&'&
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Gli squilibri generazionali

* Llindice di struttura, offre un quadro
sintetico del livello di invecchiamento della
popolazione in eta lavorativa.

* Nel Circondario la popolazione tra i 40 e i
64 anni e il 50,1% in piu rispetto a quella
compresa trai 15 ei39 anni.

* Llindice di struttura risulta in costante
crescita dal 1991, ad eccezione dell’ultimo
anno in cui si registra una lieve riduzione.

* A partire dal 2016 l'indice presenta valori
piu elevati nel Circondario rispetto alla
realta metropolitana e regionale.

*  Valori piu elevati dell’indicatore interessano
Castel del Rio, Castel San Pietro Terme e
Fontanelice, al contrario Imola e Borgo
Tossignano registrano i valori piu contenuti.

Indice di struttura della popolazione in eta attiva

150,1

2010 2011 2012 2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2022
165,4
156,8 157,4
1551 i 154,2
152,3 153,7 , 153,6
146,2 146,1
Borgo Casalfiumanese Castel del Rio Castel Guelfodi  Castel San Dozza Fontanelice Imola Medicina Mordano
Tossignano Bologna Pietro Terme

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna W‘"’W’
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Le famiglie unipersonali

Aumento delle famiglie unipersonali (il Nuclei unipersonali (incidenza percentuale)
36,6% del totale). 36,6

Distribuzione eterogena per classi d’eta:
over65 (42,6%), over75 (27,6%), under35
(12,2%).

Predominanza della componente maschile
nei nuclei piu giovani, tra i nuclei piu
anziani forte concentrazione della

Componente femminile. 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Maggiore presenza di famiglie unipersonali

. . Nuclei unipersonali per genere e fasce di eta (composizione percentuale)
a Castel del Rio, Fontanelice, Imola e Castel

. 40,0

San Pietro Terme.
30,0

I grandi anziani che vivono in famiglie 20,0

unipersonali rappresentano il 35,4% del 100

totale dei residenti over 75 (le donne sono .I .I I I

. — 0,0 [ ==

il 45,3% e dunque esposte a mMmaggiori <=24 anni 25-34 anni 35-44 anni 45-54 anni 55-64 anni 65-74 anni 75 anni e oltre

fraglllté) M 2,4 14,2 16,3 21,3 18,3 12,2 15,4
mF 1,3 7,2 7,3 12,4 16,4 17,4 38,0
m MF 1,8 10,4 11,5 16,5 17,2 15,0 27,6

=M mF mMF

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna
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La componente straniera

La riduzione della popolazione al 1°
gennaio 2022 ha interessato sia la
componente italiana che straniera (-0,4%).

Uincidenza dei cittadini stranieri si attesta
al 10,3%.

Maggiore incidenza a Casalfiumanese e
Castel del Rio, quote piu contenute a Castel
Guelfo, Dozza e Medicina.

La componente piu ampia e di origine
europea (circa 60%); nazionalita piu
presenti sono quella rumena, marocchina e
albanese.

Struttura per eta marcatamente piu
giovane.

Maggiore incidenza degli stranieri nelle
fasce 30-39 anni (circa il 21% del totale dei
residenti) e 0-4 (19,2%).

Numero residenti stranieri e incidenza % su totale popolazione

16.000 12,0
14.000
10,0
12.000
8,0
10.000
8.000 6,0
6.000
4,0
4.000
2,0
2.000
0 0,0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
N Totale stranieri e |ncidenza
2022
13,4 13,2
12,2 12,3
11,4
10,8
93 8,9 8,9
| I I
Borgo Casalfiumanese Castel del Rio Castel Guelfodi Castel San Dozza Fontanelice Imola Medicina Mordano
Tossignano Bologna Pietro Terme
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Andamento economico

Nel 2021 forte recupero dopo il crollo
dell’anno precedente.

Nel 2022 e previsto un aumento del valore
aggiunto dell’area metropolitana del 4%,
mentre le previsioni per il 2023 mostrano
valori molto contenuti (+0,5% per la Citta
Metropolitana di Bologna).

Le stime per il 2022 prevedono una crescita
sostenuta delle costruzioni (+16,2%) ed un
incremento del settore dei servizi del 5,7%,
al contrario per I'industria in senso stretto e
per l'agricoltura si prevede una perdita.

Per il Circondario si prevede una crescita
del 3,3% nel 2022, recuperando
completamente quanto perso a causa della
pandemia (Rapporto Unioncamere, 2022).

Il crollo del valore aggiunto nel Circondario
era stato del 9,2% nel 2020 a cui era seguito
un incremento del 7,8% nel 2021.

Andamento del tasso di crescita del valore aggiunto della CM di Bologna e Regione Emilia-Romagna

m CM Bologna  m Emilia-Romagna
10,0
6,5 7,07,2
4,0
3,4 3,6
5,0 25 2,3 2,7 18 2,72'3 2,2 16
0911 Ligg 1,17 14 1 05
(| o . : innm O
= - =il - . —_—
0,0 - —
-0,1 0,7 I l. -0,5 0,0
-1,9
-5,0 -3,126
-5,5
-6,9
-10,0
9,1
-15,0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Andamento del valore aggiunto della CM di Bologna per settori
20,0 - 8,0
15,0 60
- 4,0
10,0 - 2,0
5,0 - 0,0
- -2,0
0,0 L -40
-5,0 - -6,0
10,0 [ 80
e - -10,0
-15,0 -12,0
2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
W Agricoltura, silvicoltura e pesca| 12,5 | -9,1 2,6 51 20 | 114 | 91 0,2 58 | -38| 49 -13  -35
I ndustria in senso stretto 4,4 -3,4 -0,4 0,6 2,9 2,2 5,2 7,0 3,0 | -11,2 | 12,2 | -2,3 -2,6
. Costruzioni 53| 59| 85| 72| -01|-11| 56 | 35| 39| 25161 | 162 | 22
m—— Servizi 35 | 28| 06 | 1,3 | 06 | 0,7 | 20 | 06 | 1,4 | 90 | 50 | 57 | 15
Totale economia 3,4 -3,1 0,1 0,9 1,1 1,1 2,7 2,2 1,6 -9,3 7,0 4,0 0,5
Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Ires Toscana — Prometeia (stime ottobre 2022)
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Le imprese attive

Nel 2021 le imprese attive nel Circondario
Imolese ammontano a 10.589.

Contrazione del numero di imprese tra il
2008 e il 2020, in linea con quanto
metropolitana

avvenuto nell’area

bolognese.

La perdita di imprese attive nel Circondario
e stata piu celere, contrazione del peso
percentuale delle imprese del territorio sul
dell’area

tessuto imprenditoriale

metropolitana.

Nel 2021 lieve recupero (+0,1%) delle
imprese attive.

Laumento della numerosita d’impresa del
2021 ha riguardato solo i comuni di Imola,
Castel San Pietro Terme e Castel del Rio.

Imprese attive Circondario Imolese e peso sul tessuto imprenditoriale della Citta Metropolitana
(valori assoluti, incidenza %)

12.000
11.800
11.600
11.400

11.200

11.000
10.800
10.600
10.400
10.200
10.000

9.800

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
mmmm Circondario diImola | 11.765 | 11.615 | 11.646 | 11.633 | 11.457 | 11.277 | 11.131 | 11.016 | 10.893 | 10.790 | 10.683 | 10.623 | 10.575 | 10.589
@mmmPeso suimprese CM| 13,3 | 13,2 | 13,3 | 13,2 | 13,1 | 13,0 | 13,0 | 129 | 128 | 12,7 | 12,7 | 12,7 | 12,6 | 12,6

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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Le imprese attive

Imprese attive nel Circondario Imolese (variazioni percentuali annue)
Dal 2008 al 2021 perdita complessiva di

1.176  unita (circa 10% del tessuto 01

imprenditoriale). I I
La riduzione ha caratterizzato tutti i 05
-0,6
comuni con intensita differenti. La perdita
10 -0,9
- -1,1
1,4 1.3

ha riguardato in modo preponderante -10

Imola, Castel San Pietro e Medicina. e ”

Oltre || 50% de| tOtale de“e imprese Opera 2009 2012 20’13 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
nei servizi (20% nel commercio), il 18,5%

nel settore primario, seguono edilizia e Imprese attive nel Circondario Imolese nel 2021 (composizione percentuale)
industria.

Servizi 52,8

La crescita della numerosita di impresa nel

2021 ha riguardato principalmente le .

costruzioni  (+3,8%), piu  contenuto

I'incremento delle attivita manifatturiere costruzioni || T -
(+0,2%).

Industria in s.s. _ 11,5

Nel 2021 si registra una riduzione per i
servizi nel complesso e piu marcata per il
settore agricolo.

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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Le imprese femminili

Oltre un quinto (21,1%) delle imprese
attive nel Circondario sono imprese

femminili.
Il peso dell'imprenditoria femminile e Imprese femminili attive nel Circondario Imolese per Comune (incidenza % sul tessuto imprenditoriale)
risultato in crescita in tutto il periodo
osservato, pari al 21,1% nel 2021, di poco COMUNE 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
. . . Borgo Tossignano 23,5 23,2 23,6 24,2 25,0 24,6 24,3 24,0 24,1
inferiore alla quota del livello Casalfiumanese 20,4 19,9 19,9 20,1 20,6 20,6 19,8 20,9 20,8
metropolitano. Castel del Rio 25,9 26,2 26,2 25,7 26,1 27,8 30,1 29,1 27,1
Castel Guelfo di Bologna 19,6 18,3 18,1 17,8 17,3 19,0 18,4 16,8 17,5
Q 0 9 Castel San Pietro Terme 19,5 19,6 19,9 20,3 21,2 22,1 21,7 21,4 22,0
A Castel del Rio e Borgo Tossignano si Dozza 18,1 17,2 18,0 18,3 18,8 20,4 20,1 21,1 20,8
registrano valori superiori alla media Fontanelice 18,7 19,9 21,0 22,6 21,9 21,2 23,3 23,4 23,4
(rispettivamente 27,1% e 24,1%). Imola 20,6 20,8 20,9 20,9 20,7 21,2 21,1 21,2 21,4
Medicina 17,3 16,1 16,4 16,9 17,6 17,8 18,0 18,8 18,9
) ) Mordano 16,3 16,5 17,3 18,2 18,5 17,5 16,8 16,9 18,5
Nel 2021 si registra un aumento dell’1,5% Circondario Imolese 19,7 19,6 19,8 20,0 20,2 20,8 20,7 20,8 21,1

(32 imprese in piu).

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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Il comparto artigiano

. .. Imprese artigiane attive nel Circondario di Imola e nella Citta Metropolitana (incidenze e variazioni percentuali)
Le imprese artigiane rappresentano un

terzo del totale delle imprese attive nel 13,8 1,0
Circondario (33,6%), in alcuni settori 13,7 0,5
Q 0 . 0,0
incidenza nettamente superiore. 136

13,5 l 'ﬁ\ /\/ -1,0
Le imprese artigiane sono il 13,4% del 134 15
totale delle imprese artigiane della CM di 13,3 I IH I I I 22
Bologna. 13,2 3,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
BN Peso artigiano imolesesuCM | 13,7 13,7 13,7 13,6 13,4 13,4 13,5 13,6 13,5 134 13,5 135 134

Gli addetti del comparto artigiano sono un == Artigiane Circondario 09 04 04 22 24 -2 -07 -03 -6 -8 00 -08 02
quinto de"’occu pazione del territorio Artigiane CM -0,9 -0,5 -0,4 -1,2 -1,3 -0,9 -1,6 -0,7 -0,9 -1,4 -0,5 -0,9 0,6
imolese (19,2%).

Tasso di crescita annuale confronto imprese artigiane e non artigiane nel Circondario di Imola
(variazioni percentuali annue)

Nel periodo 2008-2021 riduzione di 478
unita (-11,8%), contrazione piu significativa

0,8

rispetto alle imprese non artigiane. 0.4

0,0

Nel corso del 2021 lieve recupero (+0,2%). 2;‘

Crescite piu consistenti, in termini assoluti, s

a Imola e Casalfiumanese. 1,6

-2,0

s 2,4

* Le attivita si concentrano nel settore
q q q . 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
industriale con il 63,4% delle imprese -

o o - . e Artigiane -0,9 0,4 0,4 2,2 2,4 -1,2 0,7 0,3 -1,6 -1,8 0,0 0,8 0,2
artigiane (21,4% attivita manifatturiere, e Non artigiane  -1,5 0,6 0,0 1,1 1,2 1,3 1,2 1,5 0,6 0,6 0,9 0,3 0,1

42% nelle costruzioni).
Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna @mm
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Le cooperative

Nel 2021 le imprese cooperative nel
Circondario di Imola sono 96 (9,1
cooperative ogni mille imprese).

Gli addetti rappresentano oltre il 16% dei
lavoratori del territorio.

Nel 2021 si registra una riduzione di 3
cooperative rispetto al 2020.

Perdita di 43 cooperative (quasi il 31%) tra
il 2008 e il 2021.

La distribuzione territoriale resta immutata
nel tempo e vede Ile cooperative
concentrate nei comuni di Imola (70),
Medicina (7) e Castel San Pietro Terme (7),
territori che hanno registrato nel periodo
2008-2021 le perdite piu consistenti.

Cooperative attive nel Circondario di Imola (dati assoluti, saldo variazione annuale)

160 4
140 2
120
100 -2
80 -4
60 -6
40 -8

20

-12
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mmmm Cooperative del Circondario 139 135 134 137 135 127 128 127 117 114 111 105 99 96
e Saldo anno precedente -4 -1 3 -2 -8 1 -1 -10 -3 -3 -6 -6 -3

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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| flussi turistici

) ) . Arrivi totali nel Circondario Imolese (valori assoluti, variazioni percentuali annue)
Nel 2020 si registra una contrazione

complessiva degli arrivi del 56,4% ed una

. . . . 180.000 0,8
riduzione dei pernottamenti del 45,7%.
160.000 0,6
140.000 Sh.7% 04
Nel 2021 consistente ripresa sia degli arrivi 120.000 02
. o 100.000
(64,7%) che dei pernottamenti (49,9%), ma 40,000 0,0
non sufficiente a recuperare i livelli del 60.000 0.2
2019. 40.000 04
20.000 -0,6
- - LY 0 _0’8
Le contrazioni del 2020 sono state piu 2016 2017 2018 2019 2020 2021
o — Arrivi Arrivi %
contenute rispetto a quelle dell’area i e
metropolitana: il turismo straniero nel
. b .
territorio imolese presenta un’incidenza Pernottamenti totali nel Circondario Imolese (valori assoluti, variazioni percentuali annue)
contenuta.
. . . L. 400.000 0,6
Nel 2020 la riduzione degli arrivi ha 350.000 oM
interessato tutti i comuni, mentre la ripresa 300.000
. . cin . 0,2
del 2021 ha riguardato la quasi totalita dei 250.000
Comuni 200.000 0,0
150.000 02
. . o 100.000
| pernottamenti aumentano in tutti i 50,000 0,4
comuni nel corso dell’'ultimo anno. 0 06
2016 2017 2018 2019 2020 2021
I Presenze = Presenze var %

ISTTUTO

Fonte: elaborazione su dati Regione Emilia-Romagna @gggmm
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'andamento occupazionale

Addetti per localizzazione d’impresa nel Circondario Imolese (variazioni percentuali annue)
Nel Circondario Imolese gli addetti hanno

registrato un incremento tra il 2015 e il 5,0
2019. 3,5
2,6
La crescita del 2019 e risultata contenuta. . . 0s
. , [
Contrazione dell’1,6% nel 2020, -739 16
addetti.
2016 2017 2018 2019 2020

Nel 2020, a differenza degli altri comuni, si

registra un incremento del numero di

addetti per Castel Guelfo di Bologna, Addetti per localizzazione d’impresa per comune nel Circondario Imolese (variazioni percentuali annue)

Mordano e Castel San Pietro Terme.

COMUNE 2016 2017 2018 2019 2020

Borgo Tossignano -1,9 2,8 5,4 1,0 -1,8
Casalfiumanese -3,4 7,4 1,9 5,6 -9,0
Castel del Rio 6,0 13,0 2,7 -4,1 -2,7
Castel Guelfo di Bologna -0,8 8,1 3,5 -3,4 3,9
Castel San Pietro Terme 4,9 3,1 7,5 0,1 0,8
Dozza -3,1 4,4 0,3 -2,5 -4,7
Fontanelice -0,3 6,8 2,3 2,8 -3,6
Imola 3,7 4,1 5,2 0,9 -2,4
Medicina -3,0 2,1 3,5 1,4 -4,1
Mordano 10,8 -12,1 5,5 9,7 3,6
Circondario Imolese 2,6 3,5 5,0 0,8 -1,6

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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'andamento occupazionale

I1 51,1% degli addetti opera nel settore dei
servizi, il 29,3% nelle attivita
manifatturiere, I’11,4% nelle costruzioni e
il 6,3% nel settore primario.

Nel 2020 diminuiscono gli addetti
dell’industria, dei servizi e in agricoltura.
Leggero incremento nell’edilizia.

Nel settore dei servizi:

o Il commercio, le attivita di alloggio e
ristorazione e attivita di noleggio, agenzie
di viaggio e servizi di supporto alle
imprese hanno subito le perdite di addetti
piu rilevanti in termini assoluti;

o | settori inerenti ai servizi di informazione
e comunicazione, alle attivita
professionali, scientifiche e tecniche e

attivita immobiliari hanno segnato gli
incrementi piu significativi in termini
assoluti.

Addetti per localizzazione d’impresa per settore di attivita economica nel Circondario Imolese
(variazione percentuale 2019-2020)

Agricoltura

Industria S.S.

Costruzioni

Servizi

Commercio all'ingrosso e al dettaglio;

Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e comunicazione

Attivita finanziarie e assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali, scientifiche e tecniche

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese
Istruzione

Sanita e assistenza sociale

Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

Altre attivita di servizi

-7,1 I
-1,7 IR
| 0,1
-1,2 Il
-1,6 N
-1,4 1H
-7,1 I
I 13,9
W09
I 4
I 43
-7,7 I
I S8
B o6
I 14,5
-2,4 N

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Camera di Commercio di Bologna
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La domanda di lavoro

Nel 2021 gli avviamenti risultano in
consistente aumento (+23,7%, +4.750
attivazioni), dopo la forte riduzione del
2020, e quella piu contenuta del 2019.

L' aumento delle attivazioni & imputabile
soprattutto alla crescita dei contratti in
somministrazione e alle posizioni a tempo
determinato.

Piu contenuto l'incremento dei contratti a
tempo indeterminato e di apprendistato.

Tra il 2008 e il 2021 il peso del lavoro
somministrato aumenta costantemente,
mentre quello del lavoro a tempo
indeterminato, pur crescendo nell’ultimo
anno, si riduce.

Numero di attivazioni dei rapporti di lavoro dipendente nel Circondario di Imola (dati assoluti, variazioni percentuali)

~
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-
15.000 © = >0
5 0,0
0
10.000 5 5,0
-10,0
5.000 -15,0
<
=y -20,0
N
0 -25,0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

EE N. Attivazioni —esss\/ar. %

Attivazioni dei rapporti di lavoro dipendente per tipo di contratto Circondario di Imola (composizione percentuale)

19,8% 24,3%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

14,5%
17,6% "R 19,9% 25,3% [ 22,0% 24,2%

W Apprendistato M Indeterminato M Determinato  E Somministrato

Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna W%m



La domanda di lavoro

Nel 2021 aumentano: . o i . o L
Attivazioni dei rapporti di lavoro dipendente per settore di attivita economica Circondario di Imola

. .. (composizione percentuale)
o Le attivazioni per entrambe le

componenti di genere (il 40% delle nuove
attivazioni ha riguardato la componente

femminile);

30,19
349%  328% A% BLE%  333% g4 37,3%  341% 342%  346% 3779  37,7%

37.9%  40,4%

o Gli avviamenti sia per i lavoratori
stranieri che italiani, aumento molto piu

rilevante per questa ultima componente
(quasi I'82% delle attivazioni); . . . . . .

7,8% 7,8% 7,7% 6,4%

4.6% 4,4% 5 8% 4.6% 5,1% 4,6% 5,0% 4,5%
) ,8% )

5,2%

o Il numero di avviamenti per tutte le classi b
d’eta, in particolare per quelle piu giovani. 17,3%
| contratti di lavoro aumentano in tutti i

settori, ad eccezione di quello agricolo. 2>/0%

Incremento piu consistente per le altre 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
attIVIté del se rViZi, | n d ust I"ia | n senso B Agricoltura ® Industria in senso stretto Costruzioni m Commercio, alberghi e ristoranti Altre attivita dei servizi

stretto, commercio, alberghi e ristoranti.
Tra il 2008 e il 2021 le altre attivita di servizi Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Agenzia Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna

e il settore agricolo hanno visto aumentare
la loro incidenza.
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| redditi

Il Circondario Imolese presenta un reddito Reddito medio imponibile per comune nel Circondario Imolese — anno 2020 (valori assoluti)
imponibile medio annuo di 22.568 euro.

Lieve riduzione del reddito medio
disponibile nel 2020 (-0,1% rispetto al
2019).

I comuni con i redditi piu alti sono Castel
San Pietro Terme con 23.449 euro e Imola
(23.113 euro).

¢

Castel
Quelli con i redditi imponibili pil bassi S erme.
Fontanelice con 19.227 euro, Castel del Rio YR
(19.418 euro) e Borgo Tossignano (19.625
euro).

Borgo
Tossignano
Fontanelice

Castel del
Rio

19227 23449

Nota: Il reddito medio imponibile € calcolato come rapporto tra 'ammontare in euro del reddito imponibile e la relativa frequenza.
Fonte: Elaborazioni Ires Emilia-Romagna su dati Ministero dell’Economia e delle Finanze Wg}gﬁ
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Riflessioni di sintesi

» Demografia:

Nel 2022 si registra una riduzione della popolazione residente rispetto al 2021, sia della componente italiana che
straniera;

Si conferma un saldo naturale negativo e un saldo migratorio totale positivo, ma non sufficientemente ampio per
invertire 'andamento della variazione;

Progressivo invecchiamento della popolazione.

> Economia:

Nel 2022 si prevede una crescita del 3,3% del valore aggiunto, recuperando completamente quanto perso a causa
della pandemia.

Le imprese attive diminuiscono tra il 2008 e il 2020, lieve recupero nel 2021.

Contrazione piu significativa del comparto artigiano, rispetto alle imprese non artigiane.

Nel 2021 consistente ripresa dei flussi turistici, arrivi e pernottamenti, ma non sufficiente a recuperare i livelli pre-
pandemia.

» Occupazione:

Nel 2021 gli avviamenti risultano in consistente aumento, I'incremento e imputabile soprattutto alla crescita dei
contratti in somministrazione e delle posizioni a tempo determinato.
| contratti di lavoro aumentano in tutti i settori, ad eccezione di quello agricolo.



Grazie per l'attenzione
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